

Årsberetning for Kunstforeningen Carl Nielsen af 1977 for sæsonen 2024-2025

Sæsonen blev indledt med et spændende besøg hos "Keld Moseholms atelier og have" i september. Der var flot opbakning til arrangementet med ca. 30 deltagere. Det var et nemt arrangement for bestyrelsen, da alle bare kunne møde op, og man betalte hver især for indgangen.

Eftermiddagen blev afsluttet med, at bestyrelsen serverede en forfriskning på parkeringspladsen i det dejligste solskin.

Som altid har der været 4 ferniseringer i sæsonen:

6. oktober

Anette Mathisen udstillede smukke malerier, inspireret af naturen og Torben Gregersen udstillede skønne skulpturer i granit og bronze, også inspireret af naturen. Musikken stod Carl Mølhav for – han spillede til fællessangen og gav derefter en lille koncert på saxofonen.

3. november 2024

Denne fernisering skilte sig ud fra andre ferniseringer, idet vi denne gang havde vævede billeder og værker i pileflet på programmet. Og det var med en vis stolthed vi viste Hanna Bjernos billeder og Eli Greves pileflet frem for jer.

Og noget andet, som også var specielt ved ferniseringen var, at vi ikke var lykkedes med at finde musikalsk underholdning – men så er det jo dejligt at Børge Wagner altid kan træde til og spillede til fællessangene.

5. januar

Her udstillede Helga Hallas Bjerg især store malerier i naturens farver, og Marianne Ellegaard udstiller keramik både som skulpturer og som brugskunst.

Den musikalske underholdning står Bjarke Høgfeldt Alstrup for, han spiller henholdsvis Mozart og Chopin. Bjarke spillede også til fællessangen.

2. februar

Oprindeligt skulle Lene Noer have udstillet malerier, men en måned før ferniseringen måtte hun desværre melde fra pga. sygdom. Så i al hast skulle der findes en erstatning for Lene. Det gik heldigvis nemt, idet Camilla Boman Jensen kunne træde til og udstillede tegninger både i tryk og originaler. Mia Zebitz Larsen udstillede keramik på reposen.

Musikskolen stod for den musikalske underholdning med hele tre piger ved klaveret: Iben Jakobsen, Ingrid Frank og Emilie Thrysøe.

Deres lærer Jørgen Groth-Andersen spillede til fællessangene.

I foreningen er vi ca. 110 medlemmer og vi er meget glade for den store opbakning fra jer til vores arrangementer.

Vi har i sæsonen haft følgende aktiviteter:

Siden sidste generalforsamling har vi holdt 6 møder og deltaget i to såkaldte rundbordsmøder med Lokalrådet. Her deltager lokale foreninger, virksomheder og borgere. Der drøftes tanker, ønsker og ideer til det fremtidige foreningsarbejde i området - både individuelt i den enkelte forening, men også på tværs af foreningerne. Ønsket om en Hal 2 fylder meget på møderne – det er ikke så aktuelt for kunstforeningen, men vi synes det er vigtigt, at vi også er repræsenteret, når foreningerne mødes.

I november deltog vi i et træffemøde med Kultur- og Lokalsamfundsudvalget arrangeret af Lokalrådet. Udvalget ville gerne høre, hvad der rører sig i lokalområdet. Og man kunne drøfte aktuelle emner, der ligger den enkelte på sinde.

Efter eget ønske trådte Elise From ud af bestyrelsen, og Torsten Reffstrup blev valgt ind. Torsten påtog sig hvervet som sekretær og overtog Elises opgaver - bl.a. kontakten til musikskolen, udsendelse af mails til jer medlemmer og referent ved møderne. Vi er meget glade for Torstens store arbejdsindsats og engagement.

Desværre gik Gitte bort omkring nytår, og vi måtte vi gøre brug af vores suppleant, og Niels Kronvald trådte til. Niels meddelte dog fra starten, at han ikke ønskede at fortsætte efter generalforsamlingen.

Samarbejdet med skolen er blevet rigtig godt. Der er ansat to nye pedeller, og pedellerne såvel som administrationen får os til at føle os velkomne på skolen.

Vi har søgt Marius Pedersens fond om midler til indkøb af mikrofon. Afgørelse ventes til maj.

I kan glæde jer til den kommende sæson, hvor der vil være malerier, keramik, fotokunst, bronze og glaskunst på programmet.

Som altid opfordres I til at få naboer, venner og familie til at melde sig ind i foreningen. Og husk, vi sætter 100 kr. ind på jeres opsparing, hvis I skaffer et nyt medlem.

Det kunne være dejligt at byde endnu flere medlemmer velkommen i fremtiden.

For uden jer medlemmer, ingen kunstforening.

SLUT